
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.5 

 
OGGETTO: 

Esame ed approvazione Rendiconto della gestione finanziaria esercizio 
2021           
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore 15,10 nella sala delle adunanze, il 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune Dott. Giacomo Toma, nominato 
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 9 febbraio 2022, assistito dal Segretario 
Generale Reggente, Mollia Dott.ssa Antonella che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
                                                        IL COMMISSARIO  
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
Il responsabile Finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile (art, 49, c. 1 del 
T.U. n. 267/2000).  
Dott. Alessandro Faggian  

 
 

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 – della 
Costituzione; 
 
RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge 
n. 34/2019, per il quale gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso 
il Comune di Campertogno) possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti 
locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate 
nell’Allegato A del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2020; 
 

 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


CONSIDERATO che il Comune di Campertogno si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 
comma 2 TUEL in merito alla rendicontazione di tipo economico patrimoniale per l’esercizio 2021 – 
DGC n. 8 del 09.04.2021; 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 per il 
quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende 
il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Stato Patrimoniale”; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 6 del 20.04.2022 con cui il Commissario Straordinario F.F. della 
Giunta Comunale ha approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021; 
 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 
 
- Conto del Bilancio 
- Situazione patrimoniale semplificata 
e dai seguenti allegati: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto con il 

D.M. 01/08/2019) 
 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M. 

01/08/2019) 
 elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 

(introdotto con il D.M. 01/08/2019) 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 il prospetto dei dati SIOPE; 
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
 la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 
 
 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 

228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 

dicembre 2018; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 

qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 



 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 

D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.08.2021 riguardante la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché 
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione 
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”; 
 
VISTA la Relazione sulla gestione approvata con la citata deliberazione n. 6/2022, ai sensi dell’art. 
151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario F.F. della Giunta Comunale n. 5 del 
20.04.2022, con cui è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi 
di rispettiva esigibilità;  
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
 
DATO ATTO che gli agenti contabili hanno rendicontato la gestione anno 2021, giusti prospetti 
conservati agli atti di questo Comune, e che gli stessi sono stati parificato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario con determinazione n. 32 del 27.04.2022; 
 
ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 
 
CONSIDERATO che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 261.352,28; 

 il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari ad € 135.711,59; 

 la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un totale al 31.12.2021 di € 5.803.756,77; 

 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2021 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 
 

DELIBERA 



 
1) DI APPROVARE l’allegato rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021, ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, dalla Situazione patrimoniale semplificata e da tutti 
gli allegati in premessa richiamati, e corredato dalla “Relazione sulla gestione 2021” e dalla 
“Relazione del Collegio dei Revisori” che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021) 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2021   
 

  254.689,03 

          

RISCOSSIONI (+) 129.347,78 741.432,10 870.779,88 

PAGAMENTI (-) 116.011,20 873.746,12 989.757,32 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 
 

  135.711,59 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 

 
  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 
 

  135.711,59 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 108.955,95 1.140.883,39 1.249.839,34 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze   

 
  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 32.154,15 575.989,85 608.144,00 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-) 

 
  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 
  516.054,65 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2021 (A) (=) 

 
  261.352,28 

    
 

    

  
 
 
 
         

Composizione del risultato di         



amministrazione al 31 dicembre 2021 : 

    

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 18.065,90 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 3.996,76 

  Totale parte accantonata (B) 22.062,66 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 30.560,23 

Vincoli derivanti da trasferimenti 33.590,09 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  8.000,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 72.150,32 

Parte destinata agli investimenti   

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 21.287,25 

    

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 145.852,05 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 
disavanzo da ripianare   

 
 
2) DI APPROVARE, inoltre, i seguenti allegati al rendiconto 2021: 
 

 relazione dell’Organo di Revisore; 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 
228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 
dicembre 2018; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.08.2021 riguardante la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle 
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella 
Legge 6 agosto 2008 n°133; 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al 
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del 
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015; 
 

3) DI DARE ATTO che: 



- non occorre adottare alcun provvedimento inerente il riequilibrio della gestione finanziaria;  
- il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria; 
- le risultanze finali della gestione di cassa concordano perfettamente con quelle del Tesoriere 
Comunale  
 
4) DI PRENDERE ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2021 
 
5) DI APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del 
consegnatario delle azioni, del consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione; 
 
6) DI DARE ATTO: 
- che questo Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito alla 
rendicontazione di tipo economico patrimoniale; 
- che questo Ente ha esercitato l’opzione ex articolo 233 bis comma terzo, che prevede la facoltà 
per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 di non predisporre il bilancio consolidato. 
 
7) DI DICHIARARE che poiché entro il 31 maggio gli enti locali dovranno trasmettere al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze le informazioni riguardanti la perdita di gettito connessa 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 
a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 
emergenza (“certificazione”) e facendo riferimento a quanto espresso da Arconet, si procederà con 
la rettifica di alcuni elaborati al rendiconto ad avvenuta trasmissione di suddetta certificazione. 
 
 
 
Successivamente, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Constatata l'urgenza di provvedere; 
 
Visto l'art.134, comma 4 del D.Igs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 
All'unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giacomo Toma 

 
_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/04/2022 al 14/05/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 29/04/2022 
 

IL MESSO COMUNALE 
 POLTRONIERI STEFANO 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


